Trên phương diện tư tưởng và chính trị

Lý tưởng trung quân mờ nhạt, lý tưởng dân chủ và
dân tộc giải phóng đột nhập mạnh mẽ vào tâm hồn
người dân Việt vì những biến cố bên ngoài (cuộc cách
mạng Tân Hợi (1911) do Tôn Dật Tiên lãnh đạo, cuộc
cách mạng vô sản (1917) tại Nga). Thêm nữa ngay tại
trong nước, Toàn quyền Albert Sarraut hứa hẹn cởi mở
chế độ (Thái độ ve vuốt đó để nắm vững dân chúng,
mộ thêm binh sĩ sang Pháp cho cuộc chiến tranh 1914-
1918, đồng thời mở quốc trái với khẩu hiệu : Rồng Nam
phun bạc, đánh đổ Đức tặc).